

اخبار دیپلماسی

افخم:

تحریم‌های اخیر اروپا خلاف روند مذاکرات است

شهرنورد | سخنگوی وزارت امور خارجه اقدام اخیر اتحادیه اروپایی در تحریم مجدد برخی نهادهای ایرانی را با فشاری غیرمتعارف توصیف کرد و این اقدام را سوال برانگیز خواند.

مزریه افخم اضافه کرد: در شرایطی که مذاکرات هسته‌ای ادامه دارد و تلاش برای رسیدن به یک توافق قابل قبول از سوی طرف‌های مذاکرات در جریان است این اقدام اتحادیه اروپایی سوال برانگیز بوده و خلاف روند مذاکرات و تعهدات طرف مقابل است. براساس این گزارش، سفارت کشورمان در بروکسل نیز مراتب اعتراض جمهوری اسلامی ایران را نسبت به این اقدام اتحادیه اروپا به مقامات ذیربط اروپایی اعلام کرده است. بنابر گزارش رسانه‌ها، اتحادیه اروپا در تصمیم جدید خود که مورد تأیید وزرای خزانه‌داری و دارایی کشورهای این اتحادیه در نشست‌های بروکسل قرار گرفت ۳ موسسه و یک سرمایه‌دار ایرانی را با دیگر وارد لیست تحریم‌های اروپایی و توقیف حساب‌های مالی آنها و ممنوعیت ورودشان به کشورهای عضو اتحادیه اروپا کرد.

یک منبع مطلع:

حضور ولایتی در عمان صحت ندارد

یک منبع مطلع انتشار خبر حضور علی‌اکبر ولایتی در مسقط برای شرکت در مذاکرات هسته‌ای را نادرست خواند. این منبع مطلع در گفت‌وگو با ایسنا، خبر حضور علی‌اکبر ولایتی در مذاکرات هسته‌ای در مسقط را تکذیب کرد. پایگاه خبری المانیور عصر روز شنبه به نقل از منابع آگاه مدعی شد، علی‌اکبر ولایتی، رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت‌نظام ایران ممکن است به منظور شرکت در آخرین دور از مذاکرات هسته‌ای ایران به عمان سفر کند.

سخنگوی سازمان انرژی اتمی:

گزارش جدید آژانس می‌توانست به صورت دیگری نوشته شود

سخنگوی سازمان انرژی اتمی گفت: گزارش جدید آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌توانست به صورت دیگری نوشته شود.

به گزارش ایسنا، بهروز کمالوندی، در واکنش به گزارش جدید آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اظهار کرد: این گزارش می‌توانست به صورت دیگری نوشته شود. دو موضوعی که در گزارش به آن اشاره شده از ۵ موضوع در گام سوم است. موضوعاتی که ما فراتر از گفت‌وگو با آژانس توافق کردیم که به آنها بپردازیم و تعهدی در کار نبوده است. او ادامه داد: این دو موضوع از آن مسائلی است که هنوز در جریان است که حتی همان روزی که گزارش در حال تهیه شدن بود مذاکره کنندگان آنها در حال مذاکره با ما بودند و در این گزارش می‌توانست نوشته شود که هنوز پاسخ‌ها تکمیل نشده است. البته نوع انشای گزارش‌ها همین است ولی امکان دارد برداشت خواننده این طور باشد که ایران به سوالات جواب داده است، در حالی که گفته شده جواب‌ها تکمیل نشده است. ما هم نمی‌گوییم غیر از این است، چون این مسأله‌ای است که هنوز جریان دارد. سخنگوی سازمان انرژی اتمی در ادامه یادآور شد: در این جا بحث زمان هم مطرح است. طرف مقابل فکر می‌کند ما عقیده به زمان ۳ ماه هستیم باید در این ۳ ماه جواب بدهیم در حالی که ما در دور اول توافق کردیم که ۳ ماه جواب بدهیم و برای دور‌های بعدی زمانی تعیین نکردیم. پس این مطالبی که گفته می‌شود، زمان گذشته است، درست نیست.

صالحی به مسکو می‌رود

رئیس سازمان انرژی اتمی سه‌شنبه هفته جاری (بیستم آبان‌ماه) برای دیدار و گفت‌وگو با سرگئی کرینکو مدیرعامل سازمان دولتی انرژی اتمی روسیه به مسکو می‌رود. به گزارش ایرنا، «هدی سنایی» سفیر کشورمان در روسیه در صفحه خود در شبکه اجتماعی فیس‌بوک نوشت: علی‌اکبر صالحی معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی سه‌شنبه این هفته بیستم آبان‌ماه به منظور دیدار با سرگئی کرینکو مدیرعامل سازمان دولتی انرژی اتمی روسیه وارد مسکو خواهد شد.

در این سفر یک‌روزه استنادی نیز در زمینه گسترش همکاری‌های ایران و روسیه در زمینه انرژی هسته‌ای صلح‌آمیز به امضا خواهد رسید. سنایی نوشته است: ایران و روسیه تجربه ساخت نیروگاه هزار مگاواتی بوشر را دارند که به‌رغم تأخیری که در ساخت آن با سرگئی کرینکو با ظرفیت کامل به شبکه برق کشور وصل است و بخشی از نیازهای ایران را برطرف می‌کند، ایران و روسیه بنا دارند همکاری‌های خود را در عرصه هسته‌ای و همچنین نیروگاه‌های حرارتی افزایش دهند. به گفته سفیر کشورمان در روسیه، در بخش دوم نیز اخیراً مذاکراتی بین وزرای نیرو و انرژی ایران و روسیه صورت گرفته است. همکاری‌های ایران و روسیه در زمینه انرژی هسته‌ای صلح‌آمیز و در چارچوب قوانین بین‌المللی صورت‌نمی‌پذیرد.

آغاز مذاکرات ۳ جانبه میان وزرای امور خارجه ایران، آمریکا و کاترین اشتون

ظریف: اکنون بهترین زمان برای مشخص کردن چارچوب توافق است



عکس: خبرگزاری ایرنا

برخی پیشنهادات برای رسیدن به راه حل مطرح شده است اما الزاماً راه‌حل مشخصی وجود ندارد. ظریف با اشاره به این که برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران کاملاً صلح‌آمیز است، گفت: امیدوارم برای حل و فصل این موضوع کشورهای ۵+۱ بهترین

مذاکرات سه‌جانبه ظریف، اشتون و کری با حضور یوسف بن علوی، وزیر خارجه عمان آغاز شد. هیأت مذاکره‌کننده هسته‌ای کشورمان به سرپرستی محمدجواد ظریف شنبه‌شب وارد مسقط پایتخت عمان شد. نهمین دور مذاکرات هسته‌ای هفته جاری و پس از مذاکرات سه‌جانبه وزیران خارجه ایران و آمریکا و کاترین اشتون نماینده ۵+۱ برگزار می‌شود. این برای اولین بار در یک‌سال گذشته است که مذاکرات هسته‌ای خارج از مقرهای سازمان ملل و در پایتخت یک کشور عضو شورای همکاری خلیج‌فارس برگزار می‌شود.

بنا بر اعلام مسئولان ایرانی و آمریکایی عمان همواره در موضوع و مذاکرات هسته‌ای نقش سازنده و مثبتی داشته است. یوسف بن علوی وزیر خارجه عمان در ابتدای ملاقات سه‌جانبه ظریف، اشتون و کری حضور دارد و سپس از دیدار و گفت‌وگو چهارجانبه‌نشست سه‌جانبه ادامه می‌یابد.

آخرین دور مذاکرات هسته‌ای ایران و ۵+۱، ۲۴ مهرماه و بعد از دیدار سه‌جانبه جان کری، کاترین اشتون و محمدجواد ظریف در وین برگزار شد. این مذاکرات در حالی برگزار شد که برخی کشورهای گروه ۱+۵ نسبت به محدود شدن مذاکرات هسته‌ای میان وزیران خارجه ایران و آمریکا انتقاد کردند. اما از آنجایی که عمده مسائل و اختلاف‌نظر میان ایران

و آمریکا مستطبی است که مذاکرات دوجانبه که اغلب با حضور کاترین اشتون نماینده ۵+۱ همراه بوده است برگزار شود. محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان در بدو ورود به عمان در فرودگاه مسقط در گفت‌وگویی با خبرنگاران با تأکید بر این که سلاح هسته‌ای در دکنترین دفاعی ایران هیچ جایگاهی ندارد، گفت: «چنانچه طرف‌های غربی بتوانند اطمینان حاصل کنند که هدف ما صلح‌آمیز است و اغراض سیاسی نداشته باشند اکنون زمان خوبی است تا چارچوب توافق مشخص شود.»

وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه تأکید کرد: تحریم‌ها قسمتی از راه‌حل نیست، بلکه قسمتی از مشکلی است که هیچ وقت کمکی به حل موضوع نکرده است. وزیر امور خارجه در پاسخ به سوالی در خصوص چگونگی ادامه فعالیت تأسیسات نظنر، فرود و اراک از نظر فنی گفت: تمامی این مسائل به لحاظ فنی راه‌حل‌های خوبی دارد و آنچه که باعث شده تاکنون مورد توافق طرف‌های قابل‌تکرار بیشتر ملاحظاتی سیاسی بوده و امیدواریم با توجه به وجود همه روش‌های فنی به راه‌حل مناسبی دست یابیم.

وزیر امور خارجه همچنین گفت: موضوعات اساسی مورد اختلاف بین جمهوری اسلامی ایران و کشورهای ۵+۱ حجم برنامه غنی‌سازی و نحوه برداشتن تحریم‌هاست. محمدجواد ظریف همچنین در مصاحبه با خبرنگاران همراه خود در هواپیما گفت:

وزیر امور خارجه عمان گفت: این به مصلحت نیست که کشورهای عربی حوزه خلیج فارس به دشمنی با دولتی مثل ایران بپردازند چون دشمنی خسارت‌های سنگینی را برای ما به همراه دارد.

به گزارش ایسنا، یوسف بن علوی بن عبدالله در گفت‌وگو با روزنامه الشرق الأوسط در خصوص میزبانی کشورش در مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ و این که آیا این میزبانی به درخواست آمریکایی‌ها انجام شده یا ایران یا آن که خواسته عمانی‌ها بوده است، بیان کرد: توافقی بین همه صورت گرفت مبنی بر این که این دیدار با نظارت عمانی‌ها باشد و ما هم استقبال کردیم.

وزیر امور خارجه عمان در پاسخ به سوالی درباره نگرانی‌های کشورهای حوزه خلیج فارس و این که آیا



عباس عراقچی در گفت‌وگو با پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار مقام معظم رهبری:

به نتیجه مذاکرات امیدوارم

عباس عراقچی، عضو تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای کشورمان در گفت‌وگویی با پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری، در پاسخ به سوالی در خصوص نتیجه

مذاکرات هسته‌ای گفت: «به نتیجه مذاکرات امیدوار هستم. یک دیپلمات باید امیدوار باشد.»

عراقچی در ادامه در پاسخ به سوالی در خصوص نمونه‌هایی از حمایت‌های مقام معظم رهبری در تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای گفت: «هر شب انقلاب همیشه از عاملان و مسئولان اجرایی کشور حمایت و پشتیبانی کرده‌اند. در محدث مذاکرات هم به همین ترتیب بوده است؛ البته با حمایت و ملاحظت بیشتری که واقعا برای اعضای تیم مذاکره‌کننده بسیار تأثیرگذار و دلگرم‌کننده بوده است. ایشان هر جا تشخیص داده‌اند که برای تأثیرگذاری بر روند مذاکرات لازم است وارد عرصه شوند، وارد شدند و اتفاقاً در نتایج مذاکرات تأثیرگذار هم بوده است. مثلاً موضوع نیاز کشور به ۱۹۰ هزار سو، کاملاً معادلات را به نفع ما تغییر داد. عبارتهای فنی که ایشان به کار بردند نشان داد که قدر به جزئیات موضوع هسته‌ای و حتی مسائل فنی آن اشراف دارند. موضوع میزان سوس مورد نیاز ایران، نمونه ورود دقیق و اثر بخش ایشان در موضوع است؛ در شرایطی که بعضی طرف‌ها در

انتخاب عمان به‌عنوان میزبان مذاکرات گفت: با توجه به این که عمان نقش قابل توجهی در شروع روند مذاکرات داشته است امیدواریم با حضور در مسقط بتوانیم از تلاش‌هایی که دولت عمان در این زمینه کرده قدردانی کنیم.

دیپلمات‌های غربی می‌گویند که تمرکز اصلی گفت‌وگوهای مسقط بر مسائل حل‌نشده در مذاکرات، شامل ظرفیت کلی غنی‌سازی اورانیوم در ایران، مدت‌زمان توافق‌نامه جامع و همچنین سرعت روند برداشتن تحریم‌های ایران خواهد بود. یک مقام ارشد آمریکایی نیز گفت‌وگوهای مسقط را «ملاقاتی مهم» خواند که بر حصول پیشرفت به منظور دستیابی به توافق در ضرب‌الاجل تعیین شده متمرکز است.

مقامات آمریکایی می‌گویند هنوز شکاف‌های مهمی میان موضوعات طرف در مذاکرات وجود دارد. جان کری هفته گذشته اظهار داشت: ایالات متحده و دیگر کشورهای عضو ۵+۱ در پی تمدید بازه زمانی مذاکرات نیستند. با این وجود، این احتمال وجود دارد که اگر درباره موضوعات اصلی میان طرفین توافق حاصل شود و تنها بحث درباره جزئیات فنی باقی بماند، گفت‌وگوها پس از تاریخ ۲۴ نوامبر نیز ادامه پیدا کند.

عباس عراقچی در گفت‌وگو با پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار مقام معظم رهبری:

مذاکره نسبت به این که آیا غنی‌سازی ایران می‌تواند ابعاد صنعتی داشته باشد یا نه ابراز تردید می‌کردند یا می‌خواستند غنی‌سازی را در ابعاد کوچکی محدود کنند، ورود ایشان بسیار تعیین‌کننده بود. از آن زمان به بعد در مذاکرات، غنی‌سازی صنعتی ایران به یک بحث جاقفاده تبدیل شد.» عراقچی همچنین در خصوص نحوه نظارت مقام معظم رهبری بر روند مذاکرات گفت: «از نظر من هر کاری منش خودش را دارد. مقام معظم رهبری در سمت عالی نظام هستند و آن مواردی که باید اشراف داشته باشند را دارند و در بعضی جاها که تشخیص دهند وارد جزئیات هم می‌شوند، در عین حال برای سربازان و فرماندهان خودشان در خط مقدم یک محدوده اختیاراتی برای حرکت کردن و مانور دادن قائل می‌شوند. این که کسانی با اغراض خاصی مطرح می‌کنند که فی‌المثل واو به‌وا مذاکرات با ایشان چک می‌شود یا از طرف دیگر برخی ادعا می‌کنند که ایشان در جریان مذاکرات قرار ندارند، هر دو اشتباه است. در حقیقت هر روال معقول و منطقی در این خصوص وجود دارد. بی‌تردید عقل و منطق حکم می‌کند که در مهم‌ترین موضوع کشور حتماً اولین مقام مدیریتی کشور اشراف کامل داشته باشد که دارند و در جای خود راهنمایی، ارشاد و تبیین می‌کنند و این بسیار مشخص و روشن است.»

وزیر خارجه عمان:

دشمنی کشورهای حوزه خلیج فارس با ایران به مصلحت نیست

وجود دارد که حتی اگر این خطرات محکوم باشند می‌توان آن را به تأخیر انداخت.

وی ادامه داد: این به مصلحت نیست که ما کشورهای عربی حوزه خلیج فارس به دشمنی با دولتی مثل ایران بپردازیم. چرا؟ برای این که دشمنی با ایران خسارت‌های سنگینی را برای ما به همراه دارد. اما نتایج نوعی از انواع درگیری برای طرفین به همراه دارد. هرچند در روابط ما با ایران تمایزی نسبت به روابط دیگر کشورهای حوزه خلیج فارس با دیگر کشورهای وجود ندارد. در هر حال ما معتقدیم که نیازی به هیچ نوعی از انواع درگیری نداریم. ما در روابطمان با دیگران به گفت‌وگو و اعتقاد داریم و این گفت‌وگو در نتیجه وجود اختلافات است. از این رو این به آن مناسبت که گفت‌وگوها ادامه یابد.

قرآن قسم می‌خوردن طبیعتاً این امر قابل درک است. تنها مسأله آنکه‌های هسته‌ای باقی می‌ماند که برای تولید برق است. او در پاسخ به این سوال که شعرا و پاپ متمایزی با تهران دارید در حالی که سایر کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس روابط بحرانی با ایران دارند، چطور می‌خواهید این روابط را حفظ کنید؟ گفت: ما معتقدیم در این روابط اندکی بحران وجود دارد، اما نه در بیشتر آن. همچنین نه به خاطر روابط ما و این هم به خاطر اختلاف دیدگاه‌ها در مسائل منطقه‌ای است. بنابراین دشوار است که از این گونه اختلاف نظر‌ها در این شرایط دوری کنیم و خواهان توانایی‌هایی از نوع ویژه هستیم که بتوان در سایه بحران‌ها با استفاده از دیپلماسی اقدام پیشگیرانه‌ای را انجام داد. اما همان‌طور که پیش از این گفتیم خطراتی

انتشار اخباری درباره احتمال کشته شدن ابوبکر بغدادی

لحظه تأیید نشده و مشغول بررسی در این خصوص هستیم.» به این حال وی توضیحی در خصوص این گزارش‌ها ارائه نداد. ستاد فرماندهی آمریکا که نظارت بر نیروهای این کشور در خاورمیانه را برعهده دارد نیز در روز شنبه در خصوص جزئیات این حمله گفت: هواییما بمباران این ائتلاف در «مجموعه‌ای از حملات هوایی مقرر رهبران داعش در نزدیکی موصل را هدف قرار دادند.» «پاتریک راید»، سخنگوی این مرکز در خصوص سرکرده تروریست‌ها گفت: «ما نمی‌توانیم تأیید کنیم که آیا ابوبکر البغدادی در جمع سران داعش حضور داشته است یا خیر.»

رایدر اهداف این حمله را تحت فشار قرار دادن داعش و کسب اطمینان از آزادی محدود این شبه‌نظامیان در مانور، ارتباط فرماندهی عنوان کرد. این حمله همچنین ۱۰ کامیون حامل تسلیحات داعش را نابود کرد. با این حال هرچند که در صورت تأیید کرد البغدادی داعش متحمل ضربه سختی خواهد شد، اما در معنای پایان کار این گروه نخواهد بود و همانند آنچه پیشتر برای القاعده و بن‌لادن اتفاق افتاد، شبه‌نظامیان داعش نیز به‌طور حتم گزینه‌هایی را برای جایگزینی البغدادی در آستین دارند.

موگرینی: اتحادیه اروپا مخالف شهرسازی هاست

محمود عباس در دیدار با فدریکا موگرینی در مقر تشکیلات خودگردان فلسطین در رام‌الله به بررسی اوضاع قدس و هتک حرمت مسجدالاقصی توسط صهیونیست‌ها پرداخت. به گزارش ایسنا، محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا را در جریان آخرین تحولات اوضاع اراضی فلسطینی و خطرات علیه شهر قدس و مسجدالاقصی قرار داد. وی تأکید کرد که سیاست‌های دولت رژیم صهیونیستی علیه قدس و اجاز به شهرک‌نشین‌های صهیونیست‌برای یورش به مسجدالاقصی فضا را متنشنت‌تر می‌کند. رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین از نقش اتحادیه اروپا در حمایت از صلح خاورمیانه استقبال کرد و از اتحادیه اروپا خواست تا نقش گسترده‌تری را ایفا کند تا این نقش با مسئولیت سیاسی این اتحادیه همسوز باشد. در همین حال فدریکا موگرینی بر پایبندی اتحادیه اروپا به حمایت مالی و سیاسی از دولت توافق ملی و همچنین بازسازی نوار غزه جهت بهبود اوضاع معیشتی مردم فلسطین تأکید کرد. وی با بیان این که اتحادیه اروپا مخالف شهرک‌سازی هاست، گفت: اتحادیه اروپا به

یادداشت

بزرگ‌ترین قدرت منطقه و تریب‌ات امنیتی

محمود اشرفی



تبدیل شدن ایران به بزرگ‌ترین قدرت منطقه کسانی را که نگرش استراتژیک به دگرگونی‌های منطقه داشته‌اند، شگفت‌زده نخواهد کرد. در چند دهه گذشته برخی کشورها به‌ویژه کشورهای کرانه جنوبی خلیج فارس بنیان استراتژی خود را براساس تیرگی روابط ایران با غرب استوار کردند. بنیادهایی که در تندباد کنش‌های دیپلماتیک اخیر ایران به یکباره فرو ریخت. در همان دوران تیرگی روابط ایران با غرب همواره در اسناد دیپلماتیک غربی‌ها از ایران به‌عنوان «فرست» و از کشورهای حاشیه‌جنوبی خلیج فارس به‌عنوان «امکان» نام برده می‌شد و آشکار است که از نظر دیپلماسی تفاوت بسیار معنی‌داری بین این دو مفهوم وجود دارد. ایران به لحاظ ویژگی‌های ژئوپلیتیک همواره از سوی کشورهای بزرگ به عنوان کشوری قابل تأمل و اثرگذار به شمار رفته است؛ یک

و هوشیاری ما را در شرایطی که در کانون توجهات قرار داریم، بیش از گذشته می‌طلبد. حفاظت از سرفرازی ایران نیازمند کنش‌های ملی و فراملی است. نخستین اقدامات ضروری باید خود را در توسعه فراگیر اقتصادی نشان دهد که این امر در نهایت به افزایش سطح رفاه

افزایش توان تولید ملی و ایجاد موازنه و متعادل کردن تراز بازرگانی کشور جای می‌گیرد و بها دادن به تولید صنعتی نباید به مفهوم فراموش کردن تولیدکنندگان غذای مردم یعنی کشاورزان باشد. دانش و ثروت نرم‌افزاری کشور که در انبوه دانش‌آموختگان بیکار نیلور یافته باید به ثروت‌های ملی ملموس تبدیل شود. این نخستین گام‌ها در بالا بردن توان اقتصاد ملی کشور است. توانی که در کنار نقش ویژه کشورمان در زمینه ژئوپلیتیک انرژی

ایران را بی‌رقیب‌تر از گذشته خواهد ساخت. اما در کنار سازوکارها و اقدامات اقتصادی برای کشوری که به‌عنوان قدرت برتر در کانون توجهات قرار می‌گیرد تریب‌ات امنیتی اهمیت ویژه خواهد یافت. این تریب‌ات بیشتر در عرصه فراملی و در منطقه بر آشوب خاورمیانه باید موردنظر و عمل قرار گیرد. در جهان امروز سازوکارهای امنیتی به شدت دگرگون شده است. درواقع اصلی‌ترین مأموریت یک نهاد امنیتی، دفاع از امنیت ملی در محدوده ملی

و فراملی است. در کنار این مسائل باید به یک نکته توجه داشت که مقوله امنیت دیگر در چارچوب‌های کلاسیک و قدیمی خود نمی‌گنجد؛ چارچوب‌هایی که اساس آن شیوه‌های قدیمی کسب خیر، استراق‌سمع و برقراری تماس با عوامل سایر کشورها بود.

این شیوه‌ها به سال‌های خیلی دور تعلق دارد و در دوران جنگ سرد با بکارگیری ابزار الکترونیکی به اوج کارایی خود رسید. امروزه بسیاری از نهادهای امنیتی اساس رفتارها و نتیجه‌گیری‌های خود را بر رفتارها و حتی گفتمان‌های آشکار طرف مقابل قرار می‌دهند.

در این حالت کنش‌های سیاسی و دیپلماتیک یک کشور و وضع اجتماعی خود و طرف مقابل پایه و اساس استنتاج سرویس‌های امنیتی کشورهای مقابل قرار می‌گیرد.

در جهان امروز مفهوم «محرمانه» بسیار پیچیده‌تر از سال‌های گذشته است. در دوران جنگ سرد به ویژه بلوک شرق قادر بود رازهایی را چند دهه از طرف مقابل پنهان کند

اما امروز ارتباطات درهم تنیده بین‌المللی اجازه چنین کاری را به کشورها نمی‌دهد. بنابراین مفهوم «محرمانه» بسیار پیچیده‌تر از پنهان کردن یک راز است. در همین راستا مقوله‌های امنیتی پدیده‌هایی در هم تنیده از توان، عوامل اثرگذار اجتماعی و اطلاعات راجع به یک موضوع خاص است. به‌طور طبیعی بخش‌هایی

برخورد امنیتی و کندوکاو و نگرش امنیتی به این موضوعات تنها به استراق‌سمع و تماس با جاسوسان محدود نمی‌شود بلکه باید به این پدیده‌های چندوجهی نگاهی همه‌سویگر داشت. در چنین شرایطی نگاه به مختصات خودی گاهی اهمیتی هم پایه نگاه به مختصات طرف مقابل دارد. در چنین شرایطی کنش‌های ما در عرصه ملی و فراملی اساس برداشت‌های دیگران از ما خواهد بود. در گستره ملی باید سخنانی شنیده بر زبان آورد. اختلافات

سیاسی را باید کمرنگ کرد. تفاهم و همکاری باید جایگزین دلخوری‌های سیاسی شود. دلخوری‌هایی کمرنگ که آن قدر عمیق نیست که نیازی به آشفتگی ملی باشد. در بزرگ‌ترین کشور منطقه برخی دعوای سیاسی بهتر است برای همیشه فراموش شود.